
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 
 

Determinazione n.  15/2018 del   12/03/2018 
  

OGGETTO:  
 

"L.R. 23/99 - Messa in sicurezza "Ampliamento della Scuola Elementare "G. RACIOPPI": 

miglioramento funzionale, organizzativo ed energetico. - Importo complessivo € 152.039,00". 

CUP E83B11000400002 -  

Liquidazione incentivo RUP 

 

 

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi 

Regionali con imputazione di spesa in Entrata alla Risorsa RIS. 4401/1 ed in uscita al CAP. 

2421/2 -gestione residui 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 12/03/2018 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                            

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 12/03/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     f.to     Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale n.5 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa Vignola  Respon-

sabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163; 

- il D.P.R.  n° 207/2010; 

 

PREMESSO CHE: 

  

- con DD 76AG n. 430 del 26/07/2012 - Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche e Mobilità-Ufficio Edilizia e 

Opere Pubbliche -Regione Basilicata l'intervento è stato ammesso a finanziamento per l'importo di € 152.039,00 co-

sì suddiviso: 

a) Finanziamento a carico dello Stato (Legge 23/96) di € 50.679,66 (pari a € 33,33%); 

b) Finanziamento con contributo Regionale di € 50.679,66 (pari a € 33,33%); 

c) Finanziamento con contributo Comunale di € 50.679,66 (pari a € 33,34%); 
 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 100 del 02/11/2016 è stato ridefinito il quadro economico successivo 

all'appalto nel modo seguente: 
 

 

 

- con determine del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 05 del 10/02/2014 e n° 102 del 23/12/2013 è 

stata disposta rispettivamente, l'aggiudicazione definitiva dei lavori e l'efficacia della stessa, a favore dell'impresa 

GERMINO MARIO ROCCO con sede in Moliterno alla Via Amendola 321 per l'importo complessivo di € 

87.505,28 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 29,57 %;  

- il contratto è stato stipulato in data 18/06/2014 rep. 3235 per l'importo complessivo di € 87.505,28 ; 

- che con determinazione n. 50 del 19/12/2016 sono stati approvati lo Stato Finale ed il certificato di regolare esecu-

zione  per l'importo netto di €. 87.505,23 al netto del ribasso d'asta e compreso oneri sicurezza e liquidati all’impresa 

esecutrice la rata di saldo pari a € 21.229,99 oltre IVA al 10% pari a € 2.122,99 e quindi complessivamente € 

Q uadro economico art. 19 DGR 759/2011 Importi in € 

A LAVO RI

Lavori soggetti a ribasso d'asta 67.775,88         

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta ,

4.1) compresi nei prezzi unitari (D.P.I.) 3.170,18             

4.2) costo del personale (14,28%) 16.559,22           

TO TALE  NO N SO GGETTO  A RIBASSO 19.729,40           19.729,40         

TO TALE LAVO RI DA APPALTARE 87.505,28         

B Somme a disposizione della stazione appaltante per :

 Spese connesse all'attuazione e  gestione dell'appalto, di cui: 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,allee conferenze di servizio,alla 

direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione,all'assistenza giornaliera e contabilità,liquidazione e assistenza collaudi 16.153,80           

c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art . 92, comma 5, del codice, nella misura   

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente                1.159,61             
 g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici               2.000,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto 3.392,30             

Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"  (a+b+c+d+e+f+g+h)                                                                22.705,71           

10) I.V.A. sui lavori 8.750,53             

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della S.A. -                      

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge -                      

                                  Totale  " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 31.456,24         

C Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera 1.776,25             

ribasso d'asta 28.446,67           

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) 120.737,77     



 

 

 
 

 

3 

23.352,89; 

 

-che con determinazione n. 63 dell’11/12/2017 sono stati approvati gli atti di contabilità finale da cui risulta una spe-

sa complessiva di € 137.226,36 di cui a carico del Finanziamento Regionale L.R. 23/96 € 91.258,35 e a carico del 

finanziamento P.O. VAL D’Agri € 45.764,31.  

Il quadro economico finale risulta il seguente: 

 

 

- che con la stessa determinazione, è stato determinato l’incentivo per le attività di RUP svolte dal geom. Giuseppe 

Mastrangelo determinato ai sensi dell’art. 93 del DLGS 163/2006 in complessivi € 695.76 così distinto: 

 

 



 

 

 
 

 

4 

LAVORI DI: L.R. 23/99 Scuola elementare 

LIQUIDAZIONE  COMPENSI EX ART. 92 del D.Lgs 163/2006 

Regolamento comunale approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n° 122 del 06/12/2006 

Lavori in appalto o contabilizzati al lordo   €                 115.960,00  
    

  

Compenso percentuale 

   

2,00% 

    

  

Attività svolte a cura dell'Ufficio 

       

  

attività di RUP sull'intero progetto 
 

RUP 
 

Geom. Giuseppe MASTRANGELO 
 

  

  

  

PRESTAZIONI (Art.6 Regolamento comunale) 

   

  

Prestazione 

Incidenza  

prestazione      

( Reg. 

Com.) 

RUP ( 

Art.6 

lett.A) 

Prog 

(Art.6 

lett.B) 

Collaboratori 

(Art.6 lett. C) 

Totale 

prestazioni 

eseguite 

(B)+©+(D) 
Art.18 

Importo la-

vori 

Totale incentivo  Da liquidare 

al RUP  80% 

    (A) (B) © (D) (E) (F) (G) 
(A)*(E)*(F)*(G) 

  

a Progettazione pre-

liminare 
15% 30% 50% 20% 30% 2,00% 

  115.960,00  

                 104,36                  83,49  

b Progettazione  de-

finitiva 
25% 30% 50% 20% 30% 2,00% 

  115.960,00  

                 173,94                139,15  

c Progettazione ese-

cutiva 
20% 30% 50% 20% 30% 2,00% 

  115.960,00  

                 139,15                111,32  

d Direzione Lavori 40% 30% 50% 20% 30% 2,00%   115.960,00                   278,30                222,64  

  
sommano 

100% 
   

  
TOTALE INCENTIVO 

                 695,76              556,61  

  
 

 
   

 
  

 
  

                      

 

- che la quota di incentivo da liquidare al geom. Giuseppe Mastrangelo è pari a € 556,61 (80%) 

 

RITENUTO dover procedere nell'ambito dei lavori di "L.R. 23/99 - Messa in sicurezza "Ampliamento della Scuola 

Elementare "G. RACIOPPI": miglioramento funzionale, organizzativo ed energetico. - Importo complessivo € 

152.039,00" alla liquidazione a favore del geom. Giuseppe MASTRANGELO dell’incentivo per l’attività di Rup pa-

ri a € 556,61; 
 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. di nell'ambito dei lavori di "L.R. 23/99 - Messa in sicurezza "Ampliamento della Scuola Elementare "G. 

RACIOPPI": miglioramento funzionale, organizzativo ed energetico. - Importo complessivo € 152.039,00" alla li-

quidazione a favore del geom. Giuseppe MASTRANGELO dell’incentivo per l’attività di Rup pari a € 556,61; 

 

3. dare atto: 

        1) che il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 

        2) che le opere sono finanziate con fondi Regionali in entrata alla RIS. 4401/1 ed in uscita al CAP. 2421/2 (Re-

sidui); 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
f.to Ing. Maria  Teresa Vignola 

 

 



 

 

 
 

 

5 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
f.to Ing. Maria  Teresa Vignola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


